reconheceu a ausência de afastamento por período superior a quinze dias, 

a ausência de lesão ou de doença incapacitante para o trabalho, além da 

ausência do recebimento de benefício previdenciário.  

Alega ser indevido o pagamento de indenização por 

danos morais no valor de R$12.000,00 (doze mil reais), em face da conduta 

culposa do empregador, que atuou com concausa na doença equiparada a 

acidente do trabalho, uma vez que anexou cópia de laudos médicos, laudo 

pericial e que, somada a confissão do agravado, demonstram que inexiste 

incapacidade para o trabalho, sendo indevida a aludida indenização.

[...]

coluna, a lesão é parcial, ainda que permanente e foi agravada pela ré, quanto 

ao ombro, a lesão causada pelo labor, encontra-se, a princípio, assintomática. 

Assim, considerando as circunstâncias do caso, fixo o quantum 

indenizatório por danos morais em R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Por outro lado, no que, tange à indenização por danos materiais 

decorrentes de procedimentos cirúrgicos (marcador 1, p. 9,. pedido 3.5 da 

inicial), o laudo pericial complementar foi conclusivo no sentido de que não 

há ''necessidade de tratamento de qualquer ordem, razão pela qual nego